¹ Salvian, de vero judic. et provid. Dei, l. vii.

¹ Gen. xix. — ² Rom. i.

fuertunt; scilicet quia masenli, relicto naturali usu feminae, exercentes, etc.» rursus vero :

24. « Sed forte, inquit, id vel occultum, quod loquimur, erat; et saltem hoc providebant procuratores, ne publice passim disciplina oculos civitatis scelera propalata polluerent; quod si factum utique fuisset, quamvis multi existissent opere ipso sordidi, non omnes tamen fuerant visu atque animo sordidati. Et solet res flagitiosa, quando agitur occulte, fidem facinoris non mereri: supra autem omnem monstruosi piaculi execrationem est, scelus summum admittere, et pudorem sceleris non habere. Quid, rogo, fieri illic prodigiosus potuit? in urbe Christiana, in urbe Ecclesiastica, quam quondam doctrinis suis Apostoli institerant, quam passionibus suis martyres coronarant, viri in semetipsis feminas proflibantur, et hoc sine pudoris umbraculo, sine ullo verecundiae amictu: ac quasi parvum piaculum esset, si malo illo maiorum tantum inquinarentur auctores, per publicam sceleris professionem febat etiam scelus integre civitatis. Videbat quippe haec univarsa civitas, et patiebatur: videbant iudices, et acquiescebant: populus videbat, et plaudebat: ac sic diffuso per totam urbem dedecoris scelerisque consortio, etsi commune hoc omnibus non faciebat actus, commune omnibus faciebat assensus ». Haec et alia Salvianus, pluribus iniectus in illos qui habitu incederent muliebri, vesteque velis ac picta facies feminas penitus imitantes, res perpetrarent obscenas, quibus turpissime foederentur. At post multa :

25. « Sed ¹ quia de impuritate Afrorum jam multa diximus, nunc de blasphemis saltem pauca dicamus. Professa enim illic jugiter plurimorum Paganitas fuit: habebant quippe intra muros patrios intestinum scelus, Caestem illum scilicet, Afrorum dæmonem dico: cui ideo (ut reor) veteres Pagani fam speciosae appellationis titulum dederunt, ut quia in eo non erat nimen, vel nomen aliquid esset; et quia non habebat aliquam ex potestate virtutem, haberet saltem ex vocabulo dignitatem. Quis ergo illi idolo non initiatus? quis non a stirpe ipsa, forsitan etiam a nativitate devotus? Nec loquor de hominibus sicut vita, ita etiam professione ac vocabulo Paganis, et qui sicut profani erant errore, sic nomine: tolerabilior quippe est et minus nefaria Gentilitas in hominibus professionis suae. Illud perniciosius ac scelestius, quod multi eorum qui professionem Christo dicaverant, mente idolis serviebant. Quis enim non eorum qui Christiani appellantur, Caestem illum aut post Christum adoravit, aut (quod pejus est multo) ante quam Christum? Quis non dæmoniacorum sacrificiorum nidore plenus divinae domus limen intravit, et cum factione ipsorum dæmonum Christi altare conscendit; ut non tam immanis criminis fuisset, ad templum Domini non venire, quam sic venire? » et inferius :

26. « At, inquis, non omnes isla faciebant, sed

potentissimi quique ac sublimissimi. Acquiescamus hoc ita esse: sed cum ditissime quoque ac potentissima domus turbam faciat superstitio: vides per paucorum potentium sacrilega perfusioe urbem cunctam fuisse pollutam. Nemini autem dubium est, omnes de minorum famulatis aut similes esse dominis aut deteriorum, quamvis hoc usitatus ut deteriorum, etc. » Porro eo immanius horum sacrilegium et impietas existimari debuit, quod post tot sancti Aurelii episcopi Carthaginensis (quae vidimus ac recensimus) studia exhibita in demolitione idoli atque profani ejus delubri, post tot adhibita a proconsulibus et tribunis ad hoc ipsum officia, post tot leges imperatorum atque rescripta adversus idololatrias in Africa data, post denique tot Carthagine ab eodem sancto episcopo et aliis collegis celebrata Concilia ad ablegandam penitus impietatem et pravos mores, additis concionibus, vel secretis admonitionibus sanctorum virorum: adhuc tamen vigeret apud potentes adeo immane cum impunitate delictum.

27. Accessit vero ad Carthaginensium sacrilegiorum culmen odium adversus sanctos viros, per quos ad meliorem frugem vel precibus, vel moribus et exemplis potuissent aliquando restitui. Nam idem Salvianus, qui haec cuncta, utpote ibi versatus, satis superque perspecta habuit, ad omnia superius dicta ista ultimo loco subdit ¹: « Esto, inquit, illa quae diximus de contagio idololatriæ ad potentissimos quosque ac nobilissimos perfluere. Numquid illa leviora, quae nobilibus, ignobilibusque communia? odia scilicet atque execrationes sanctorum omnium dico: sacrilegii quippe genus est, Dei odisse cultores ». Et post nonnulla de immanitate sceleris inculcata: « Ita igitur (subdit) et in monachis, id est, sanctis Dei Afrorum probatur odium; quia irridebant scilicet, quia maledicebant, quia insectabantur, quia detestabantur, quia omnia in illos pene fecerunt, quae in Salvatorem nostrum Judæorum impietas fecit ». Et post alia ad rei demonstrationem allata exempli causa ista subiecit: « Non sine causa itaque illud fuit, quod intra Africae civitates et maxime intra Carthaginis muros palliatum et pallidum, et recisis comarum fluentium júbis ad eum tonsus videre tam infelix ille populus quam infidehs sine convicio atque execratione vix poterat.

28. « Et si quando aliquis Dei servus aut de Ægyptiorum cænobiiis, aut de sacris Hierosolymorum locis, aut de sanctis eremi venerandisque secretis ad urbem illam officio divini operis accessit; simul ut in populo apparuit, contumelias, sacrilegia et maledictiones excepit: nec solum hoc, sed improbissimis flagitiosorum hominum cachinnis, et detestantibus ridentium sibilis, quasi taureis cadebatur: vere ut si quis ea incensus rerum fieri videret, non aliqueum hominem ludificare, sed novum inauditumque monstrum abigi atque exterminari